

江苏蓝丰生物化工股份有限公司

2021 年度财务决算报告

一、主要会计政策和会计估计

1、会计制度：会计核算和会计报表编制执行《企业会计准则》、《企业会计准则应用指南》、《企业会计准则解释》及其他相关规定。

2、会计年度：采用公历制，即从公历 1 月 1 日起至 12 月 31 日止为一个会计年度。

3、记账本位币：以人民币为记账本位币。

4、记账基础和计价原则：以权责发生制为记账基础，以历史成本为计价原则。

5、坏帐核算：按实际符合坏账处理条件进行账务处理。

对单项金额重大的应收款项进行单独减值测试，按该应收款项预计未来现金流量现值低于其账面价值的差额计提坏账准备；对于单项金额非重大的应收款项以及单独测试后未发生减值的单项金额重大的应收款项，按期末余额的账龄结构计提坏账准备。按账龄具体计提标准如下：

账龄	计提比例
一年以内	5%
一至两年	10%
二至三年	50%
三年以上	100%

6、存货计价：购入按实际成本，发出采用移动加权平均法，低值易耗品采用一次性摊销法。

公司期末对存货按照成本与可变现净值孰低计量（可变现净值是指公司在正常生产经营过程中，以预计售价减去至完工以及销售所必须的预计费用后的价值），对存货成本高于其可变现净值的部分计提存货跌价准备，计入当期损益。计提时，按单个存货项目的成本与可变现净值的差额确认存货跌价准备。如已计提跌价准备的存货价值得以恢复的，则按恢复增加的数额（其增加数应以原计提的金额上限）调整存货跌价准备及当期收益。

7、固定资产：按实际成本计价，采用直线法分类计提折旧。

8、报表合并范围：2021 年度公司会计报表合并范围包括 4 家下属企业：宁夏蓝丰精细化工有限公司、江苏蓝丰进出口有限公司、徐州田管家农业服务有限公司、江苏蓝丰新材料有限公司。

注：徐州田管家农业服务有限公司、江苏蓝丰新材料有限公司为 2021 年新设全资子公司，本年度纳入合并范围。

9、母公司及国内其他子公司所得税税率为 25%。

二、企业的基本情况

1、股本结构情况

股东名称	期末余额	
	股本金额	持股比例 (%)
江苏苏化集团有限公司	34,334,137.00	10.10
海南锦穗国际控股有限公司	34,000,000.00	10.00
王宇	33,610,001.00	9.88
苏州格林投资管理有限公司	33,123,295.00	9.74
新沂市华益投资管理有限公司	31,437,620.00	9.24
TBP Noah Medical Holdings (H.K.) Limited	11,601,123.00	3.41
长城国融投资管理有限公司	11,235,955.00	3.30
上海金重投资合伙企业（有限合伙）	5,798,700.00	1.71
湖南沅江赤峰农化有限公司	5,327,826.00	1.57
北京中金国联盈泰投资发展中心（有限合伙）	4,682,247.00	1.38
其他股东	103,497,754.00	30.43
合计	340,086,278.00	100.00

2、主要产品品种情况

公司主要产品品种有：杀虫剂原药及剂型、杀菌剂原药及剂型、除草剂原药及剂型、化工产品（其中危险化学品按安全生产许可范围经营）生产、销售、出口。

三、资产状况

单位：万元

项目	2021 年	2020 年	变动情况	
			金额变动	比例变动
资产总额	172,795.00	231,104.92	-58,309.92	-25.23%
流动资产	54,604.00	82,293.68	-27,689.68	-33.65%
非流动资产	118,191.00	148,811.24	-30,620.24	-20.58%
负债合计	106,131.30	115,113.92	-8,982.62	-6.40%
流动负债	104,523.71	113,392.44	-8,868.73	-7.82%

项目	2021 年	2020 年	变动情况	
			金额变动	比例变动
非流动负债	1,607.59	1,721.48	-113.89	-6.61%
所有者权益	66,663.70	115,991.01	-49,327.31	-42.53%

与去年同期相比变动分析：

- 1、流动资产较上年同期 33.65%，主要原因是货币资金减少所致；
- 2、非流动资产较上年同期下降 20.58%，主要原因是本年度计提固定资产减值准备致使固定资产减少所致；
- 3、流动负债较去年同期下降 7.82%，主要原因是归还金融机构借款所致；
- 4、非流动负债较去年同期下降 6.61%，主要原因是递延收益减少所致；
- 5、所有者权益较上年同期下降 42.53%，主要原因是本年亏损所致。

四、各项指标对比

项目	2021 年	2020 年	变动情况
基本每股收益（元/股）	-1.44	0.04	-1.48
加权平均净资产收益率	-53.78%	1.30%	-55.08%
每股经营活动现金净流量（元/股）	0.03	0.38	-0.35
每股净资产（元/股）	1.96	3.41	-1.45
资产负债率	61.42%	49.81%	11.61%
流动比率	0.52%	0.73%	-0.21%
速动比率	0.40%	0.61%	-0.21%
应收账款周转率（天）	16.00	23.45	-7.45

与去年同期相比变动分析：

- 1、基本每股收益、加权平均净资产收益率较去年同期下降系本年亏损所致；
- 2、每股经营活动现金净流量（元/股）较上年同期降低 0.35 元系子公司本年度大额支付上年度供应商欠款所致；
- 3、资产负债率较上年同期增长 11.61%，主要是货币资金减少及计提固定资产减值所致；
- 4、流动比率、速动比率较上期同比下降主要是货币资金减少所致；
- 5、应收账款周转天数较上年同期减少 7.45 天，主要是加强货款回笼管理所致。

五、收入、成本及利润情况

单位：万元

项目	2021 年	2020 年	变动情况
----	--------	--------	------

项目	2021年	2020年	变动情况
营业收入	144,393.22	134,197.09	10,196.13
营业成本	144,866.14	115,779.28	29,086.86
税金及附加	628.80	987.91	-359.11
销售费用	1,153.50	6,103.15	-4,949.65
管理费用	14,026.69	11,527.45	2,499.25
研发费用	1,291.66	1,588.89	-297.23
财务费用	2,875.82	3,840.87	-965.05
减值损失	32,947.07	1,656.28	31,290.79
其他收益	229.07	561.68	-332.61
投资收益	178.70	3,677.48	-3,498.78
资产处置收益	-192.26	2,354.76	-2,547.02
营业利润	-53,180.95	-692.81	-52,488.14
营业外收入	393.83	1,396.69	-1,002.86
营业外支出	1,098.92	426.83	672.09
利润总额	-53,886.03	277.04	-53,163.07
所得税费用	-4,766.84	-1,205.31	-3,561.53
净利润	-49,119.19	1,482.35	-50,601.55

1、2021年度营业收入比上年同期增加10,196.13万元，成本增加了29,086.86万元。

本期成本增长幅度远高于销售增长幅度，主要是受疫情及限电政策影响，主要原料价格大幅上涨，产品销售价格受行业特性影响，涨幅远不及材料上涨幅度；光气产品停产，全产业链的成本优势下降；为解决环保、安全对产品产能的影响，公司加大了在环保和安全上的投入；同时陕西方舟制药有限公司高毛利药产品不在纳入本年度合并报表范围，也是本期成本增长高于销售增长的一个因素。

2、2021年营业税金及附加比上年同期减少359.11万元，主要原因是房产税和其他税费减少所致；

3、2021年销售费用比上年同期减少4,949.65万元，主要原因是陕西方舟制药有限公司财务数据不再纳入合并范围所致；

4、2021年管理费用比上年同期增加支出2,499.25万元，主要原因是宁夏环保专项整治费增加所致；

5、2021年研发费用比上年同期减少297.23万元，主要原因是研发项目减少所致；

6、2021年财务费用比上年同期减少965.05万元，主要原因是归还借款利息减少所致；

7、2021 年减值损失比上年同期增加了 31,290.79 万元，主要原因是计提固定资产减值所致；

8、2021 年度营业外收入比上年同期减少了 1,002.86 万元，主要原因是本年度处置资产减少所致；

9、2021 年度营业外支出比上年同期增加了 672.09 万元，主要原因是本年度子公司处置固定资产增加所致；

10、2021 年度投资收益比上年同期减少 3,498.78 万元，主要原因是上年同期转让子公司股权所致；

11、2021 年其他收益比上年同期减少 332.60 万元，主要原因是政府补助减少所致。

六、现金流量情况说明

2021 年经营活动现金净流量 1,179.66 万元,较上年同期下降 11,650.91 万元,主要原因系子公司本年度支付上年度应付未付供应商款项所致;投资活动现金净流量-9,521.13 万元,较上年同期下降 31,586.85 万元,主要原因系上年同期处置子公司陕西方舟制药有限公司、太仓蓝丰化工有限公司时现金流入所致;筹资活动现金净流量-10,945.26 万元,较去年同期增长 15,680.49 万元,主要原因系本年度归还金融机构借款减少所致;汇率变动对现金的影响-209.28 万元;合计现金净流量为 3,296.70 万元。

江苏蓝丰生物化工股份有限公司董事会

2022 年 4 月 15 日